

Nr. 9 H. 950 08.06.87. 23⁰⁰

~~JAWNE~~ 189

~~POUFNE~~

GŁÓWNY ZARZĄD POLITYCZNY WP

Nr. ~~PF656~~

T-39

TELEPISMO-BRYZA

Egz. Nr

8 06 1987
00-009 Warszawa

Podstawa
Ustawa z dnia 22 stycznia 1999 roku
art. 25 ust. 3 pkt 1
(Dz. U. RP Nr 11 poz. 95)
2008-01-03
Kwól
porzys

INFORMACJA Nr 6/W

1987.06.08

PIERWSZY DZIEŃ WIZYTY - WARSZAWA

Najważniejszym punktem programu pierwszego dnia wizyty było spotkanie Przewodniczącego Rady Państwa Wojciecha Jaruzelskiego z papieżem Janem Pawłem II w salach Zamku Królewskiego w Warszawie. W czasie tego spotkania odbyła się prywatna rozmowa /70 minut/ obu mężów stanu. Pod koniec do rozmówców dołączyli premier Z. Mesner i kard. J. Glemp.

Homilie i przemówienia papieża wygłoszone w pierwszym dniu wizyty były uważnie studiowane przez krajowych i międzynarodowych obserwatorów. Panuje przekonanie, że w zdecydowanej większości były one poświęcone rozważaniom o treści religijnej, jednak zawierały również pewne podteksty i dość wyraźne aluzje polityczne.

Najistotniejsze treści pierwszego dnia wizyty zawarte były w przemówieniu papieża podczas spotkania z przedstawicielami władz PRL w Zamku Królewskim. Można je sprowadzić do następujących tez:

- odbudowany Zamek Królewski, podobnie jak cała stolica jest świadectwem tradycji polskiej państwowości, niepodległości i suwerenności Ojczyzny, Zamek wraz z Wawelem, Gnieznom i Poznaniem to ciągłość tysiącletnich dziejów narodu i państwa polskiego;
- Polska była zawsze krajem szeroko otwartym dla wszystkich bez względu na różnice etniczne, kulturalne czy religijne;
- Oświęcim i jego tablice świadczą o grozie wojny światowej i przestrzegają. Naród polski szczególnie mocno ma zakodowane w swojej świadomości słowo pokój, Kościół wspierał i wspiera działania na rzecz "pokoju na ziemi" w tym także walkę o pokój w naszym polskim domu.

Jednocześnie w przemówieniu papieża znalazły się sformułowania łączące problem pokoju z przestrzeganiem "praw człowieka", wśród których wyeksponował "prawo do wolności religijnej, stowarzyszenia się i wypowiedania swoich poglądów". Papież poruszył ponadto problem godności człowieka jako podmiotu a nie przedmiotu "odgórnego działania władzy, instytucji życia państwowego".

W przemówieniu powitalnym na lotnisku papież wyeksponował rolę Kościoła w życiu indywidualnego człowieka oraz wszystkich ludów i narodów podkreślając ją szczególnie w odniesieniu do społeczeństwa polskiego.

Do problemu Kongresu Eucharystycznego powrócił dwukrotnie. W przemówieniu do Sióstr Klauzurowych w katedrze Św. Jana stwierdził, że eucharystia pozwala żyć każdemu w centrum polskiej rzeczywistości poprzez misterium Kościoła. Krytycznie odniósł się do tej rzeczywistości podkreślając, że jest ona trudna ale odpowiedzialność za nią nie spoczywa wyłącznie na władzy. Natomiast w homilii podczas mszy św. w kościele Wszystkich Świętych na rozpoczęcie Kongresu Eucharystycznego papież swoje wystąpienie poświęcił niemal wyłącznie "polskiemu doświadczeniu wiary". Posługując się przykładem Maryji w życiu polskiego Kościoła nadał temu doświadczeniu wymiar światowy stwierdzając wprost, że jest to główną treścią Roku Maryjnego, który zainaugurował 7 bm. w Rzymie.

Swoją miłość do Polski papież zilustrował dwoma cytatami: jednym z "kazań patriotycznych" ks. Popiełuszki, i drugim z biblijnego Listu do Hebrajczyków. Dobór tych cytatów posiadał więc jednoznaczny polityczny wymowę. Na tym tle papież zaakcentował potrzebę wyzwolenia się współczesnego Polaka z dziedzictwa nienawiści i egoizmu.

Papież dokonał także religijnej interpretacji wytworów pracy jako daru bożego a nie myśli i rąk człowieka. Zaapelował także, aby odrzucać takie widzenie świata, które nie wynika z istnienia Boga. W tym stwierdzeniu zawarta jest niezbyt głęboko ukryta aluzja przeciwko świeckości państwa i marksistowskiemu światopoglądowi.

W przemówieniu podczas spotkania ekumenicznego z przedstawicielami kościołów chrześcijańskich poruszył wyłącznie problemy łączące ich i różnicujące. Nawiązał do zbliżającego się w roku przyszłym Millenium Chrztu Rusi i wyraził nadzieję, że jubileusz ten posłuży dalszemu zbliżeniu wszystkich chrześcijan.

Uwaga: informacje upowszechnić do szczebla pułku /równorzędnego/.

ZARZĄD PROPAGANDY I AGITACJI
GŁÓWNEGO ZARZĄDU POLITYCZNEGO WP

1. Spotkanie ekumeniczne w Asyżu, odbyło się dnia 27.X.1986r. Wcześniej, podczas pobytu we Francji w Lyonie na spotkaniu z przedstawicielami kościołów chrześcijańskich - protestanckich, prawosławnego i obrządków katolickich wschodnich - Jan Paweł II - poza programem - zwrócił się do ludzi walczących o to by 27.X. był dniem powszechnego pokoju.

W dniu tym przedstawiciele 13 religii o zasięgu światowym wspólnie odbyli modły w intencji pokoju. W modłach tych uczestniczyły osoby drugorzędne z kierownictwa poszczególnych kościołów. Część ugrupowań walczących w różnych rejonach świata powstrzymała się od walk - odpowiadając na spotkanie w Asyżu.

2. W przemówieniu podczas spotkania z przedstawicielami władz PRL w Zamku Królewskim - papież stwierdził m.in.: "Powracają często do naszej świadomości słowa tego Monarchy, który w okresie wielkich i często krwawych napięć, wiedział o tym, że "nie jest królem ludzkich sumień" - i dał temu publiczny wyraz".

Jan Paweł II wy dobył z historii postawę polityczną i światopoglądową króla Polski - Zygmunta II Augusta, który użył tych słów do wyrażenia swojego stanowiska w kwestii tolerancji religijnej, w czasie sejmowego wystąpienia.

3. W czasie spotkania na Zamku Królewskim papież przekazał na ręce gen.armii W.Jaruzelskiego dar w postaci XVI wiecznego obrazu przedstawiającego kard. Stanisława Hozjusza.

Stanisław HOZJUSZ /1504-1579 r. biskup chełmiński od 1549 r., warmiński od 1551, kardynał od 1561, przywódca kontrreformacji, pisarz. W 1564 r. sprowadził do Polski jezuitów. Założyciel kolegium jezuickiego w Braniewie. Odegrał główną rolę w czasie synodu prowincjonalnego w Piotrkowie Tryb. W 1551 r.

Synod zobowiązał biskupów do wszczęcia procesów przeciwko osobom podejrzanym o herezję. Najważniejszym jednak jego postanowieniem było powierzenie Hozjuszowi, opracowanie obszernego katolickiego wyznania wiary, które byłoby można przeciwstawić podobnym wyznaniom różnowierczym. Generalnie jego postawa i działalność była do gruntu przesiąknięta kontrreformacją, zwalczającą innowiercze konfesje powstałe w pierwszej połowie XVI wieku. Hozjusz, reprezentował nowy model biskupa, nawiązujący do reformistycznego nurtu w katolicyzmie narzucający odpowiednie ramy i styl polemice różnowierczej. Koncentrowała się ona głównie na obronie jedności Kościoła. Symbolem zagrożonej jedności - według niego - był nieomylny w ramach wiary i obyczajów papież oraz sobór powszechny. Wychodząc z takich założeń zdecydowanie przeciwstawił się on wysuwanej przez Frycza Modrzewskiego - idei Kościoła narodowego.

4. ~~Tekst pieśni śpiewanej przez zgromadzonych na lotnisku podczas powitania Jana Pawła II. Pieśń śpiewana na melodię "Roty" nawiązuje frazeologicznie do wiersza M.Konopnickiej pod tym tytułem.~~

~~Nie rzucim, Chryste świątyń twych,
Nie damy pogrześć wiary,
Próżne zakusy duchów złych,
I próżne ich zamiary,
Bronić będziemy twoich dróg,
Tak nam dopomóż Bóg,
Tak nam dopomóż Bóg.
Ze wszystkich świątyń, miast i siół
Popłynie hymn wspaniały:
Niech żyje Jezus Chrystus - król,
W koronie wiecznej chwały.
Niech żyje Maria skąd jej ród,
Tak nam dopomóż Bóg,
Tak nam dopomóż Bóg.~~

~~01.06.08~~
+
YH

POW - T-40
SOW - T-47
WOW - T-69
WL - T-46
Mav-Waj' T-73
WOPK T-98
WAM, CSOP-T-44

godz. 00⁴⁵

JW. 2208 - Oginiwo. T-58 godz. 01¹⁰

Berbi - Spr. Szbsha

3 kopie + 1 Tsm zniszczono

Szbsky. BR

ASG T-35 godz. 08⁵⁵ dn. 87.06.09

Bee. pnieu sp. Cluod

1kopia + 1ton
zniszczono

Cluod
dery'